
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 14 имени участника Великой Отечественной 

войны полного кавалера ордена Славы Ивана Нестеровича Васильченко 

станицы Владимирской муниципального образования Лабинский район 

 

ПРИКАЗ 

 

22.03.2024 г.                                                                    № 27 

 

О   создании  центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста»  

на базе МОБУ ООШ № 14 им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской 

Лабинского района в 2024 году 

 

Во исполнение приказа министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 29 ноября 2023 года № 3349 

«О реализации мероприятий по созданию и функционированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» в 2022 году», в соответствии с распоряжением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 28 декабря 2020 г. №343-р «О 

реализации  мероприятия по  созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»», приказом министерства образования, науки 

и молодежной политики Краснодарского края от 20 декабря 2023 года            

№ 3590 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», приказом управления 

образования муниципального образования Лабинский район от 29.12.2023 № 

1515 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» в 2024 году»,  в целях обеспечения реализации регионального проекта 

«Современная школа» в 2024 году»,          п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать  с 1.09.2024 г. центр  образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МОБУ ООШ № 14 

им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской Лабинского района; 



2.  Утвердить комплекс мер («дорожную карту») реализации 

мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в 2024 году согласно приложению 1 к 

настоящему приказу; 

3. Назначить Бондаренко О.А., заместителя директора по УВР, 

ответственным за создание и функционирование центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

МОБУ ООШ № 14 им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской Лабинского 

района; членами рабочей группы;  Кущенко С.А., учителя биологии, Фатееву 

О.А., учителя физики и математики. 

4. Членам рабочей группы: 

1) разработать  положение о деятельности центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»; 

2)  по вопросам общего организационно-методического сопровождения 

создания и функционирования центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» обращаться в МКУ ИМЦ г. 

Лабинска .  

3)  по вопросам координации финансирования  для обновления 

материально-технической базы центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста».обращаться в   МКУ ЦБ УО 

Лабинского района (Олейникова  И.Н.)   

5. Бондаренко О.А., заместителя директора по УВР, ответственному 

за создание и функционирование центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в МОБУ ООШ № 14 им. 

И.Н.Васильченко ст. Владимирской Лабинского района: 

1) довести данный приказ до сведения членов рабочей группы, 

осуществляющих мероприятия  созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»; 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МОБУ ООШ № 14  

им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской 

Лабинского района                                                                         Назаров В.Ч. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Комплекс мер («дорожная карта») реализации мероприятий по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в 2024 году 

 

п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 2 3 4 5 

4 Формирование  и согласование 

проектов дизайна и 

зонирования помещений 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

  руководитель ОО приказ министерства 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края 

до 

01.03.2024 г. 

5 Ремонт помещений и 

оформление в соответствии с 

фирменным стилем 

помещений центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Руководитель ОО Фотоотчет июнь-

июль 2024 

года 

6 Подготовка информационных 

справок об 

общеобразовательных 

организациях, на базе которых 

планируется создание центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста»  

  руководитель ОО Информационные 

справки по форме, 

определяемой 

региональным 

оператором 

До 30 

июня 

2024 года 

 Приложение 1 

Утверждено приказом МОБУ ООШ № 14 

им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской  

Лабинский района  

от 22.03.2024  года  №27 

 



7 Организация и контроль 

получения оборудования в 

министерстве образования, 

науки и молодежной политики 

Краснодарского края и 

передача имущества в 

общеобразовательные 

организации для создания 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

  руководитель ОО товарные накладные, 

акты-приемки-

передачи 

До 15 

августа 

2024 г. 

8 Организация участия в  курсах 

повышения квалификации 

сотрудников центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» по программам из 

реестра федерального 

оператора 

ответственный за 

функционировани

е и развитие 

центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

удостоверение о 

повышении 

квалификации и 

отчёт по программе 

переподготовки 

кадров 

До 25 

августа 

2024 г. 

9 Участие в фотомониторинге 

работ по приведению 

площадок центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» в соответствие с 

методическими 

рекомендациями министерства 

просвещения Российской 

Федерации 

 

 

  руководитель ОО форма мониторинга До 25 

августа 

2024 г. 

10 Организация начала работы 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

   руководитель ОО информационное 

освещение в СМИ 

До 15 

сентября 

2024 г. 



11 Участие в ежеквартальном 

мониторинге выполнения 

показателей создания и 

функционирования центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

  ответственный за 

функционирование 

и развитие центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

отчет о выполнении 

показателей в 

министерство 

образования, науки 

и молодежной 

политики 

Краснодарского 

края 

1 октября 

2021 г., 

далее -

ежекварталь

но 

12 Издание локальных 

нормативных актов: 

- о создании центра 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста»; 

- о назначении руководителя 

(куратора, ответственного за 

функционирование и развитие) 

центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста»; 

- об утверждении положения о 

деятельности центра 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста».  

руководители ОО Приказы ОО до 01 

сентября 

2024 года 

13 Создание учебных планов, 

рабочих программ центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» и их утверждение 

 

ответственный за 

функционирование 

и развитие центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

утвержденные 

рабочие 

программы, 

учебные планы 

до 25 

августа 2024 

года 



14 Информационное 

сопровождение создания и 

функционирования центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» и их утверждение 

ответственный за 

функционирование 

и развитие центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Создание раздела 

на официальном 

сайте ОО, 

информационное 

наполнение 

раздела, наличие 

публикаций в 

соц.сетях 

сентябрь 

2024 года, 

далее – 

постоянно 

 

15 Участие в мониторинге 

использования оборудования в 

центрах образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста»  

ответственный за 

функционирование 

и развитие центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Аналитический 

отчёт 

До 1 октября 

2024 года 

 

 

Директор МОБУ ООШ № 14  

им. И.Н.Васильченко ст. Владимирской 

Лабинского района                                                                         Назаров В.Ч. 

 


